De ex II. nocturno Dominico X.

Lectio II.

Sermo sancti Gregorii bapo.

Lib. past. P. 13. cap. 9.

Qui impatients est, sustinebit damnum. Impa-
 tientes dum perturbationi suo minime ob-
 sistunt, etiam si quo a se tranquilla mente
 fuerunt bene gesta, confundunt; et improvise

impulsu destruant, quid quid forsitan diu
 labore provido construxerunt. ipsa namque,
 que mater est omnium custosque virtutum,
 per impatientis vitium virtus amittitur
 caritatis. Scriptum quippe est: charitas patiens
 et igitur cum minime est patiens, charitas
 non est. Per hoc quoque impatientis vitium
 ipsa virtutum nutritrix doctrina dissipatur; scilicet
 cum namque est: doctrina viri per patientiam
 oscitur. Tanto ergo quisque minus offenditur
 etur, quanto minus convincitur patiens.
 Equum enim potest veraciter bona docendo in-
 tendere, si vivendo nescit equanimiter aliena
 mala tolerare. Per hoc quoque impatientis
 vitium plerumque mentem arrogantis culpa
 transigit: quia dum despici in mundo hoc
 visque non patitur, bona, si qua sibi occulta
 sunt, ostentare conatur, atque sic per impa-
 cientiam usque ad arrogantiam ducitur.
 cumque ferre despectionem non potest, dele-
 cando semelipsum in ostentatione gloriatur.
 Unde scriptum est: melior est patiens arrogante;
 via videlicet eligit patiens quolibet mala
 perpeti, quam per ostentationis vitium bona
 sua occulta cognosci. At contra eligit arro-
 gans bona de se vel falsa iactari, ne mala
 esset vel minima perpeti. quia igitur igitur
 per patientiam relinquitur, etiam bona re-
 liqua, que iam gesta sunt, destruantur.

Tertia IV.

Lectio I.

De libro Proverbiorum. cap. 21.

Omnis via viri recta sibi videtur, apponit
 autem coram Domino. Facere misericordi-
 am et iudicium magis placet Domino, quam

vultus. Exaltatio oculorum est dilatio
 cordis: luorna impiorum peccatum. Co-
 gitationes robusti semper in abundantia;
 omnis autem piger semper in egestate est.
 Qui congregat thesauros lingua mendacii,
 vanus et excors est, et inspingetur ad la-
 queos mortis. * qui obturat aurem suam
 ad clamorem pauperis, et ipse clamabit, et
 non exaudietur. Manus absconditum extin-
 quit vias, et donum in fine indignationem
 maximam. Gaudium iusto est facere iudicium,
 et pavor operantibus iniquitatem. Vir, qui
 erraverit a via doctrinae, in caelum gigantum
 commemorabitur. 9. Thesaurus deside-
 rabilis et olivum in habitaculo iusti: et
 imprudens homo dissipabit illud. qui se-
 quitur iustitiam et misericordiam, inveniet
 vitam, iustitiam et gloriam. qui custodit os
 suum et linguam suam, custodit ab angustiis
 animam suam. Desideria occidunt pigrum;
 noluerunt enim quidquam manus eius operari:
 tota die concupiscit et desiderat: qui autem
 iustus est, tribuit et non cessabit. * Hospitium im-
 piorum abominabile, quia offeruntur ex
 scelere. Testis mendax peribit: vir obediens
 loquetur victoriam. vir impius procaaciter obfi-
 mat vultum suum: qui autem rectus est, corrigit
 viam suam. Non est sapientia, non est prudentia,
 non est consilium contra Dominum. Equus
 paratur ad diem belli: Dominus autem salutem
 tribuit.

Reg. ex III. Ordinario Domini co X.

Lectio II.

Sermo sancti Gregorii Papae.

l. 55. moral. cap. III.

Sola virtus est obedientia, qua virtutes ceteras
 menti inserit, insertasque custodit. sola est, qua
 fidei meritum populet, sine qua quis que

fidelis esse convincitur, etiam si fidelis esse
 videatur. Hinc per Salomonem in offen-
 sione obedientie dicitur: vir obediens lo-
 quetur victorias. Vir quippe obediens victo-
 rias loquitur: quia dum alieno voci humi-
 liter subditur, nosmet ipsos in corde supera-
 vit. Hinc in evangelio veritas dicit: Eum,
 qui venit ad me, non eieciam foras: quia de
 celo descendi, non ut faciam voluntatem
 meam, sed voluntatem eius, qui misit me.
 Primum (enim) primus homo, quia suam
 vere voluntatem voluit, a paradisi gau-
 dio exivit: secundus ad redemptionem homi-
 num veniens, dum voluntatem se Patris
 non suam facere ostendit, permanere nos
 docuit. Cum igitur non suam, sed
 Patris voluntatem facit, eos qui ad se ve-
 niunt, foras non eiecit: quia dum exemplo
 nos obedientie subiicit, viam nobis egres-
 sionis claudit. Hinc rursum ait: non
 opum ego a me ipso facere quidquam,
 sed sicut audio iudico. et vobis quippe obe-
 dientia usque ad mortem servanda prae-
 ceptum. Ipse autem si sicut audit iudicat,
 tunc quoque obediit, cum iudex venit. et
 dicitur nobis usque ad presentis vite terminum
 obedientia laboriosa appareat, Redemptor nostra
 iudicat, quia hanc etiam cum iudex venerit,
 servat. Quid ergo mirum, si homo peccator
 obedientie in presentis vite brevitate
 subiicit, quando hanc Mediator Dei et hominum,
 cum obediens remunerat, non relinquit?

Feria V.

Lectio I.

De libro Proverborum, cap. 24.
 et mulieris viros malos, nec desideres esse cum
 illis, quia rapinas meditatur mens eorum, et
 aperit labia eorum loquuntur, et tunc eos, qui

Ducuntur ad mortem: et qui trahuntur ad
interitum, liberare ne cogas. Si dixeris: vi-
res non suspicant; qui in pectoris est cordis,
ipse intelligit, et servatorem animo tuo nihil
fallit, reddetque homini iuxta opera sua. *
comede fili mi mel, quia bonum est, et favum
dulcissimum gutturi tuo. Sic et doctrina sapi-
entis animo tuo: quam cum inveneris, habebis
in novissimis frenum, et spes tua non peribit.
Ne infidieris, et queras impietatem in domo
iusti, neque vastes requiem eius: Septies enim
cadet iustus, et resurget: impius autem corruent
in malum. ¶ Cum ceciderit inimicus tuus,
ne gaudeas, et in ruina eius ne exultet cor
tuum: ne forte videat Dominus, et displiceat
ei, et auferat ab eo iram suam. Ne
contendas cum peccatis, ne emuleris impios:
quoniam non habent futurorum frenum,
et lucerna impiorum extinguetur. Time
Dominum fili mi, et regem: et cum de tracto-
ribus ne commiscearis: quoniam repente con-
surgat periculis eorum. Et ruinam ubi usque
quis novit? * Hoc quoque sapientibus cog-
noscere personam in iudicio non est bonum.
Qui dicunt impiis: iustus es; maledicentis
populi, et detestabuntur eos tribus. qui ar-
guunt eum, laudabuntur, et super eos veniet
benedictio. Prepara foris opus tuum, et diligenter
exerce agrum tuum: ut postea edifices domum
tuam. Ne sis testis frustra contra proximum
tuum: nec laces quemquam labiis tuis. Ne dicas:
quomodo fecit mihi, si faciam ei: reddam uni-
uique secundum opus suum.

Reg. ex I. Nocturno Domini X.

Lectio II.

Sermo sancti Gregorii Papae.

l. 10. moral. cap. 15.

Quisquis iam prava a se opera exterius refecit,
necesse profecto est, ut ad semetipsum rediens,

cetera sese in mentis intentione discernat;
 culpa quam iam in actione non habet,
 tunc in cogitatione perduret. Unde bene per
 Solomonem dicitur: prepara foris opus tuum,
 diligenter exerce agrum tuum; ut postea
 aedifices domum tuam. Quid ~~autem~~ ^{namque} est, propa-
 ra opere agrum exterius diligenter exerce,
 si avulsis iniquitatis sentibus, actionem
 tuam ad frugem retributionis excolere?
 quid est, post agri exercitium ad edificium
 tuum redire, nisi quod plerumque ex bonis
 eribus discimus, quantam vitæ munditiâ
 cogitatione consuamus? bene cuncta namque
 bona opera ex cogitatione procedunt; sed sunt
 multa cogitationis acumina, quæ ex ope-
 ratione nascuntur. Nam sicut ab animo
 vis sumitur, ita rursus ab opere animus
 videtur. Meus quippe divini amoris exor-
 capiens, imperat bona quæ fiunt; sed
 si quom fieri imperata ceperint, ipsis suis
 excitata actionibus discit, cum imperare
 non inchoaverat, quantum minus videbat.
 vis ergo ager excolitur, vel domus postmo-
 dum construatur: quia plerumque ab exte-
 riori opere sumimus, quantam subtilitatem
 altitudinis in corde tenemus.

Teria VI.

Lectio 1.

De libro Proverborum. cap. 28.

Regit impius nemine persequente: insus-
 tinetur quasi leo confidens absque terrore
 illi. Propter peccata terre multi principes
 cadunt: et propter hominis sapientiam et ho-
 minum scientiam, quæ dicuntur, vita ducis
 longior erit. Vir pauper calumniatus pauperes,
 similis est imbro vehementi, in quo paratur
 temes. qui derelinquunt legem, laudant
 impium: qui custodiunt, juventur.

contra eum. * Viri mali non cogitant
iudicium: qui autem inquirunt Dominum,
animadvertunt omnia. Melior est pauper
ambulans in simplicitate sua, quam dives in
pravis itineribus. qui custodit legem, filius
sapiens est: qui autem contempserit pacem,
confundit patrem suum. qui concervat divitias
usuris et foenore, liberali in pauperes con-
gregat eas. 9. qui declinat aures suas, ne
audiat legem, oratio eius erit execrabilis.
qui decipit iustos in via mala, in itinere
suo corrumpet: et simplices possidebunt bona
eius. Sapiens sibi videtur vir dives, pauper
autem prudens scrutabitur eum. In ex-
ultatione iustorum multa gloria est: reg-
nantibus impiis ruino hominum. *
qui abscondit scelera sua, non dirigetur: qui
autem confessus fuerit et reliquerit ea,
misericordiam consequetur. Beatus homo,
qui semper est pauidus: qui vero mentis est
durus, corrumpet in malum. qui ambulat
simpliciter, salvus erit: qui perverfis
graditur viis, concidet semel. qui corripit
hominem, gratiam postea inveniet apud
eum, magis quam ille, qui per linguam blan-
dimenta decipit.